etiam cunctas civitates regni Hludowici in occidentali litore Rheni fluminis positas suo regno addere, id es Mogontiam, WORMATIAM et Nemetum, filiosque fratris per potentiam opprimere, ita ut nullus ei resistere vel contradicere auderet»; *MGH SS.rer.Germ. 5 AB a. 876*, p. 131: «Imperator vero, directis missis suis ad primores regni quondam fratris sui, a Carisiaco movit atque ad Satanacum villam venit, dispositum habens Mettensem civitatem adire et episcopos ac primores regni quondam fratris sui ad se venientes recipere».

¹⁰⁶⁷ Sulle pace stretta a Verdun si veda Aspner, *Vertrag*, pp. 57–69; Su Messen si veda Schieffer, *Zeit*, p. 146 e *MGH SS.rer.Germ. 5 AB a. 860*, p. 109.

¹⁰⁶⁸ Le fonti sono gli *Annales Fuldenses*: *MGH SS.rer.Germ. 7 AFs a. 876*, p. 87; Gli *Annales Xantenses*: *SS. MGH SS.rer.Germ. 12 AX a. 876*, p. 111; e gli *Annales Bertiniani*: *MGH SS.rer.Germ. 5 AB a. 876*, p. 131. Sul conflitto di Andernach gli studi più rilevanti rimangono Nelson, *Charles the Bald*, pp. 244ss.; Nelson, *Violence*, pp. 101-103.

¹⁰⁶⁹ *MGH SS.rer.Germ. 5 AB a. 876*, p. 131: «Hludowicus autem, nepos illius, cum Saxonibus et Toringis ex altera parte Rheni fluminis contra eum venit, et missis ad patruum suum imperatorem directis, benignitatem eius expetiit; quam non impetravit».

¹⁰⁷⁰ *MGH SS.rer.Germ. 7 AF a. 876*, p. 87: «Hludowicus, qui patri in illis locis haeres successit, cum paucis occurrit et in aquilonali ripa Rheni fluminis castra sua posuit suorum operiens adventum. Misitque interea nuntios ad Karolum dicens: ' Cur ascendisti ad bellandum contra me ? quandoquidem nec exteris gentibus bellum est [antiquo populo penitus] inferre praeceptum, nisi pacem oblatam vespuerint. Revertere, quaeso, pacifice in regnum tuum et esto contentus gloriae tuae et noli regnum nobis a genitore nostro iure haereditario derelictum more tyrannico invadere et iura propinquitatis, quae inter nos naturaliter existunt, huiusmodi factionibus violare. Memento etiam sacramentorum [tuorum], quae patri meo non semel neque bis praestitisti; simulque considera periculum christianae plebis, si in hac pertinacia inrevocabiliter persistere volueris. Esto, forsitan confidis in multitudine exercitus tui, quem de diversis locis conduxisti, et ideo te u bella movere delectat. Quare ergo non cogitas, quia apud Deum impossibile non est liberare in multis et in

Fino a questo punto della vicenda le due fonti concordano sullo svolgimento dei fatti. Incmaro, autore degli *Annales Bertiniani*, aggiunge però alcuni dettagli sulla preparazione di Ludovico al conflitto. Per l'anno 876 l'annalista ricorda che «mentre Ludovico e suoi conti cercavano la misericordia da Dio, con digiuni e litanie, gli uomini dell'imperatore li schernivano». Allora il re Ludovico di fronte ai grandi del regno si sottopose a un'ordalia per valutare se avesse dovuto riconquistare il territorio della Lotaringia occupato dall'esercito dello zio Carlo il Calvo. Il re, secondo Incmaro, organizzò diverse forme di ordalia: metallo bollente, acqua bollente, acqua ghiacciata. Il risultato di tutte fu positivo.¹⁰⁷²

Dato il risultato favorevole delle prove, Ludovico mosse il proprio esercito ad Andernach per avere una posizione di vantaggio nello scontro, come confermano entrambi gli annali.¹⁰⁷³ Gli eserciti aspettarono schierati uno di fronte all'altro tre giorni. Secondo gli annali di Fulda, Ludovico inviò nuovamente alcuni messaggeri a Carlo per stipulare una pace. Carlo, però, finse di voler mandare degli ambasciatori e di acconsentire alla pace per il bene comune e tramò una congiura contro Ludovico.¹⁰⁷⁴ Carlo, infatti, meditava di attaccare a sorpresa il nipote, di uccidere i suoi uomini e accecarlo. Il vescovo Williberto di Colonia venne a conoscenza dei piani di attacco e, dopo aver cercato, senza successo, di distogliere Carlo «da un'azione tanto crudele e barbarica», rivelò a Ludovico i piani dello zio.¹⁰⁷⁵ «Riponendo la propria fede in Dio, Ludovico si gettò coraggiosamente contro

paucis? Refrena igitur animum tuum ab huiuscemodi appetitu, quoniam ea, quae te peragere arbitraris, qualem exitum habeant, penitus ignoras'».

¹⁰⁷¹ *MGH SS.rer.Germ. 7 AF a. 876*, p. 87: «Sed cum ille his et aliis similibus rationabiliter conventus (assensum stimulante avaritia) nullo modo [assensum] praebere [stimulante avaritia] voluisset».

¹⁰⁷² *MGH SS.rer.Germ. 5 AB a. 876*, p. 131: «Tunc ipse ac comites eius ieiuniis et laetaniis Domini misericordiam petierunt, inidentibus eos illis qui erant cum imperatore. Hludowicus, Hludowici regis filius, decem homines aqua calida et decem ferro calido et decem aqua frigida ad iudicium misit coram eis qui cum illo erant, petentibus omnibus, ut Deus in illo iudicio declararet, si plus per rectum ille habere deberet portionem de regno quam pater suus illi dimisit ex ea parte, quam cum fratre suo Karolo per consensum illius et per sacramentum accepit. Qui omnes inlaesi reperti sunt» Sul giudizio di Dio si veda Nelson, *Violence*, p. 102.

¹⁰⁷³ *MGH SS.rer.Germ. 7 AF a. 876*, p. 87: «Hludowicus quadam nocte se subtraxit de castris et Rheno a flumine transito in castello Anternaco cum suis consedit. Dispersusque est per diversa loca omnis pene exercitus illius ad colligenda equorum pabula». *MGH SS. rer. Germ. V AB a. 876*, p. 131: «Tunc ipse Hludowicus cum suis ad Andrunacum castrum Rhenum transivit».

¹⁰⁷⁴ *MGH SS.rer.Germ. 7 AF a. 876*, p. 87: «ille vero iterum nuntios ad Karolum destinavit pro pace inter eos componenda. At Karolus pacem simulans et fraudem in corde meditans se paci consensurum pro communi utilitate et legatos ad Hludowicum missurum subdola falsitate promisit» *MGH SS.rer.Germ. 5 AB a. 876*, pp. 131: «Ipse autem secus Rhenum hostiliter contra nepotem suum perrexit, praemittens ad eum missos, ut quosdam de suis consiliariis obviam illius consiliariis mitteret, et tractarent de pace inter eos habenda. Quod Hludowicus humiliter et oboedienter suscipiens, securus mansit, quod bello adgredi non deberet, donec ipsa cautio e finiretur».